归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
5,493.13 27,823.19 -80.26%

注：营业总成本=营业成本+税金及附加+销售费用+管理费用+研发费用+财务费用

（二）公司 2022 年经营业绩较去年同期大幅下滑的原因

1、基金补贴收入下降导致发行人业绩出现下滑

2022 年及 2021 年，发行人合规拆解量及基金补贴收入具体情况如下：

项目 2022 年 2021 年 下降比例

基金补贴（万元） 80,243.06 99,014.33 -18.96%

如上表所示，发行人确认基金补贴收入 80,243.06 万元，较 2021 年下降

18,771.27 万元，降幅 18.96%，对于 2022 年业绩影响较大。

（1）拆解数量下降导致基金补贴收入下降

受交通物流受阻、人员流动受限等影响，大量废弃电器电子产品难以流通至

7-1-40

各地废品回收站或个体工商户，导致回收渠道阻塞，废家电流通市场货源供应紧

张。公司拆解厂出现原材料采购及生产停滞等情况，导致发行人合规拆解量出现

下降，基金补贴收入对应下降。

发行人 2022 年及 2021 年公示拆解情况对比如下：

单位：万元

种类
2022 年公示拆解

量（万台）

2021 年公示拆解

量（万台）
拆解量变动比例

拆解数量下降导

致基金补贴收入

变动金额（按现行

补贴标准计算）

电视机-1 373.19 544.03 -31.40% -6,833.52

电视机-2 473.38 492.89 -3.96% -877.98

冰箱 279.44 257.47 8.53% 1,208.32

洗衣机-1 66.12 82.00 -19.37% -397.16

洗衣机-2 229.80 231.92 -0.91% -63.65

空调 116.56 123.33 -5.48% -676.35

电脑 187.76 210.08 -10.63% -1,004.79

合计 1,726.25 1,941.73 -11.10% -8,645.13

如上表所示，除冰箱外，发行人 2022 年各类型废电公示拆解量较 2021 年均

出现下降，按现行基金补贴标准进行模拟测算，拆解量的降低导致基金补贴收入

下降约 8,645.13 万元。

（2）基金补贴标准下滑导致营业收入下滑

2021 年 4 月 1 日起，基金补贴标准调整正式实施，调整前后单台补贴金额

变化情况如下：

产品

名称
品种

2016 年调整后

标准（元/台）

2021 年调整后

标准（元/台）
调整幅度

电视机

14 寸及以上且 25 寸以下阴

极射线管（黑白、彩色）电

视机

60 40 -33.33%

25 寸及以上阴极射线管（黑

白、彩色）电视机，等离子

电视机、液晶电视机、OLED

电视机、背投电视机

70 45 -35.71%

微型计

算机

台式微型计算机（含主机和

显示器）、主机显示器一体

形式的台式微型计算机、便

携式微型计算机

70 45 -35.71%

洗衣机 单桶洗衣机、脱水机（3 公 35 25 -28.57%

7-1-41

产品

名称
品种

2016 年调整后

标准（元/台）

2021 年调整后

标准（元/台）
调整幅度

斤<干衣量≤10公斤）

双桶洗衣机、波轮式全自动

洗衣机、滚筒式全自动洗衣

机（3 公斤<干衣量≤10公斤）

45 30 -33.33%

电冰箱

冷藏冷冻箱（柜）、冷冻箱

（柜）、冷藏箱（柜）（50

升≤容积≤500升）

80 55 -31.25%

空气调

节器

整体式空调器、分体式空调

器、一拖多空调器（含室外

机和室内机）（制冷量≤14000

瓦）

130 100 -23.08%

发行人 2022 年一季度公示拆解情况如下：

单位：万元

种类 公示拆解量（万台）
补贴金额

（调整前）

补贴金额

（调整后）

补贴下调导

致基金补贴

变化

电视机-1 92.21 5,532.72 3,688.48 -1,844.24

电视机-2 93.66 6,556.01 4,214.58 -2,341.43

冰箱 58.70 4,696.25 3,228.67 -1,467.58

洗衣机-1 15.10 528.55 377.54 -151.02

洗衣机-2 51.40 2,312.79 1,541.86 -770.93

空调 13.82 1,796.56 1,381.97 -414.59

电脑 24.15 1,690.37 1,086.66 -603.70

合计 349.04 23,113.25 15,519.76 -7,593.49

如上表所示，以 2022 年一季度公示拆解量测算，基金补贴标准下调导致发

行人基金补贴收入下降 7,593.49 万元，导致 2022 年一季度净利润较 2021 年同期

明显下降。

2、产品销售收入下降导致发行人业绩出现下滑

受交通物流运输受阻及高温限电等因素影响，发行人子公司出现不同程度的

停工停产情况，公司拆解产物销售出现一定程度的停滞。2022 年度，公司生产

量及销售量与去年同期对比情况如下：

主要产品 单位 2022 年度 2021 年度 变动幅度（%）

废电拆解物

生产量 万吨 42.71 47.91 -10.85%

7-1-42

主要产品 单位 2022 年度 2021 年度 变动幅度（%）

销售量 万吨 41.75 46.05 -9.34%

销售收入
注 万元 155,764.46 154,749.91 0.66%

平均价格 元/吨 3,730.89 3,360.48 11.02%

工业废弃物

生产量 万吨 18.32 20.19 -9.26%

销售量 万吨 18.26 20.23 -9.74%

销售收入 万元 76,015.05 92,751.73 -18.04

平均价格 元/吨 4,162.93 4,584.86 -9.20%

合计

生产量 万吨 61.03 68.10 -10.38%